deinde ad Ecclesiam, in qua dignus minister fuerat constitutus, cum se contulisset, eam, quoad vixit, optime rexit. Ex Epistola igitur, ab ipso Caligario, quem Roma Augustam missum a Pontifice diximus, ad insignia legationis Commendonis deferenda, quemque Augusta Romam denuo Commendonus misit, ut Pontificem de iis, quæ in Augustanis comitiis tractabantur, admoneret, ad eundem scripta<sup>1</sup> hæc habentur:

« Ubi ad Pontificis Max. conspectum perveni, tibi, illustrissime domine, necessarium visum fuisse dixi, me mittere, ut non tam litteris, quam viva alicujus voce ea cognosceret, quæ usque adhuc in comitiis peracta fuerant; quapropter, ni Sanctitas Sua gravaretur, negotium omne ordine panderem. Annuit perbenigne Pontifex, et se cuncta libenter auditorum professus est. Juxta igitur mandatum tuum rem expendere cœpi, dicens, Germanos hæreticos, utilitatis plurimum et profectus se capturos sperasse ex hisce comitiis, tam in concordia et commixtione sectarum, tam in eo quod capita duo abroganda statuissent, ex pace inita anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto; et ulterius, quod sibi cogere Provinciate Concilium permetteretur; imo, quod ipse Maximilianus se palam hæresum sectatorem profiteretur. Quæ nempe omnia Catholicis omnibus, magno terrori ac formidini fuerant. Illis vero non obstantibus, cum præter morem, Maximilianus pietatem ac religionem exhibuisset, sacrosancto Missæ sacrificio interfuisset, sacrasque frequentasset conciones, optimo et enixo præsertim tui studio, dum præter ea, quæ secum habueras privatim Cambolduni colloquia, singulis quoque hebdomadibus, ipsum Augustæ conveneras, atque cum eo diutissime egeras, ut verum se Catholicæ religionis custodem præberet; factum fuerat, ut ejusmodi omnia enarrata pericula evaderentur, et insuper, ut ex octo capitibus, in comitiis propositis, de tribus tantummodo ageretur; quorum primum extulerat supetiarum Cæsari præstandarum, frementibus licet hæreticis, qui religionis aliud, omnibus præponi maluissent: quod idem deinde, te eodem curante, ad alia comitia rejectum fuerat; nam caput illud de quo modo agebatur, de publica erat religionis pace et concordia. Et hic Pontificem edocui, Catholicos, utpote audacia et viribus hæreticis impares, confirmationem pacis expelere, quæ anno millesimo quingentesimo quinto inita fuerat: quod eorum consilium cum incredibili tuo ingenii acumine, prævidisses, litteris tuis, sexto non. Martii exaratis, clar. mem. cardinalem Reomanum deprecatus fueras, ut Pontificis ipsius mentem exploraret, imo in mandatis ab eo acciperet, quid agendum fuisset, si forte eveniret a Catholicis præfatam fieri petitionem: et